515 Quomodo vero ipsam confecistis? numnam
reverentes?

An ad saevitiam processistis ut hostem, o senex,
Interficientes? dic, quamvis non dicturus in-
cunda.

Talth. Duplices me postulas lachrymas effun-
dere, o mulier,

Filiae tuae miseratione: nunc quidem nuntians
mala,

520 Madefaciam hunc oculum, et cum sepelie-
tur, quae periit.

Aderat quidem tota turba Achaici exercitus

Plena ad tumultum, tuae filiae ad macta-
tionem²⁸⁾.

Accipiens vero Achilles filius Polyxenam manu

Statuit in summo tumulo; prope vero ego

525 Delectique Achaeorum praecipui iuvenes

Saltum vitulae tuae cohibitori manibus

Sequebantur; plenum vero in manibus acci-
piens poculum

Totum aureum fundebat manu filius Achilles

Libationes mortuo patri. Significat vero mihi,

530 Silentium Graecorum universo ut denuntia-
rem exercitui.

Et ego adstans dixi in medio haec:

Tacete vos Graeci, tacitus universus sit populus;

Sile, tace; tranquillam autem constitui turbam.

Ipsa vero dixit: O fili Pelei, pater vero meus,

535 Accipe libationes hasce propitiabiles

Mortuos elicientes; veni vero, ut bibas nigrum

Puellae purum sanguinem, quem tibi damus

Exercitusque et ego; placatus vero nobis sis.

Solveque puppes et retinacula

28) H. 1. Ed. 1562. exhibet notam margin.: Narrat exitum
Polyxeniae.

540 Navium, da nobis felicemque ab Ilio
Reditum, ut consequamur omnes in patriam
venire.
Tantum dixit. Omnis autem simul preeatus
est exercitus.
Mox auro ornatum ensem capulo accipiens
Extraxit vagina; electis autem Graecorum exer-
citus

545 Adolescentibus innuit virginem apprehen-
dere.
Ipsa vero ut sensit, hunc significavit sermonem:
O meam qui excidistis Argivi urbem,
Volens morior, ne quis attingat corpus
Meum. Praebebo enim cervicem robusto pec-
tore.

550 Liberam vero me, ut libera moriar,
Per Deum relinquentes interficite. Apud ma-
nes enim
Servam vocari, regina cum sim, pudet me.
Populi vero admurmurabant. Et Agamemnon
rex
Dicebat, ut dimitterent virginem adolescentes.

555 Illi vero ut celerrime audiverunt summam
voce,
Dimiserunt, ubi et summum erat imperium.
Et postquam audivit dominorum sermonem,
Apprehendens vestes ex summo humero,
Rupit ille circa medium iuxta umbilicum,

560 Mamillasque ostendit, pectoraque quasi sta-
tuae
Pulcherrima, et flectens ad terram genu,
Dixit omnium miserabilissimum sermonem:
Ecce hoc si quidem pectus, o iuvenis,
Ferire cupis, ferito; si vero sub collo

565 Volueris, adest cervix parata.
Ille vero non volens et volens prae commiseratione
puellae
Secat ferro spiritus meatus.
Fontes vero fluebant. Haec vero iam moriens,
tamen
Magnam providentiam habuit, decenter ut ca-
deret,

570 Et occultaret, quae occultare oculos virorum
convenit.
Postquam vero emisit spiritum letali ex maectatione,
Nemo eundem habebat Graecorum laborem;
Sed alii eorum mortuam ex manibus
Frondebis conspergebant; alii vero implent
pyram

575 Ramos adferentes pineos. Qui vero nihil
adfererat,
Ab adferente talia audiebat convicia:
Stas, o ignavissime, ad honorem huius puellae,
Neque vestem neque ornatum in manibus ha-
bens?
Non vadis aliquid daturus eximia praeditae
virtute,

580 Et secundum animam praestantissimae? Ta-
lia vero de tua dicebant
Filia mortua. Felicissimam matrem liberorum
vero te
Omnium mulierum, infelicissimam video.
Chor. Saeva quaedam clades Troianis incen-
sa est,
Patriaeque meae. A Diis necessarium est hoc.

585 *Hec.* O filia! non scio, ad quod respiciam
malorum
Multis praesentibus. Cum enim attingam ali-
quod,
Aliud non sinit me. Avocat vero ab illo rursus
Moeror quis alius, successor malorum in malis.
Et nunc tuam quidem ne gemam cladem,

590 Haud queam expungere ex mente;
Hoc vero rursus valde mitigasti nuntiata mihi
Generosa. „Non igitur mirum, si terra qui-
dem mala,
„Naeta bonum coelum divinitus, fertilitatem
fert;
„Bona vero frustrata eis, quae conveniebat
consequi,

595 „Malum praebet fructum. Inter homines
vero semper
„Malus nihil aliud quam malus,
„Bonus autem bonus; neque prae calamitate
„Ingenium perdit; sed bonus est semper.
„Numnam parentes differunt, aut educationes?

600 „Habet quidem aliquid momenti, educatum
esse honeste,
„Doctrinam honestatis. Illud vero si quis bene
didicerit,
„Novit quoque turpe, ex regula honesti^{28 a)}
cognoscens.
Et haec quidem mens ei aculata est frustra.
Tu vero vade, et indica Argivis haec,

605 Ne attingat meam quisquam, sed arceant
multitudinem
A filia: „In infinito enim exercitu

28 a) honesti] sic (= Eurip. τὸν καλοῦ) Editt. recent.; Ed. 1562. honeste.

- „Indomita turba, nauticaque licentia,
 „Violentior igne. Malus vero habetur, qui
 non aliquid facit mali.
 Tu autem accipiens urnam antiqua ministra
 610 Intingens adfer huc marinae aquae,
 Ut filiam lavacris postremis meam,
 Sponsam sine sponso, virgineumque non vir-
 ginem
 Lavem. Exhibebo, ut digna est? unde?
 Non possum; faciam, ut possun. Quid autem
 agam?
 615 Ornatum colligens a captivis mulieribus,
 Quae mihi assistentes in tentoriis
 Habitat, si quaepiam paulo ante dominos
 Latens, habet quoddam furtum ex sua domo.
 O species aedium, o olim felix domus,
 620 O plurima tenens pulcherrimaque, felicis-
 simeque liberis
 Priame, anusque ego mater liberorum,
 Quam ad nihil devenimus, illo elato spiritu
 Priori spoliati? Deinde tamen tumescimus²⁹⁾:
 „Quispiam nostrum divitibus in domibus,
 625 „Alius vero inter cives pretiosus vocatus.
 „Haec nihil sunt, quam inania curarum con-
 silia,
 „Linguaeque iactantiae. Ille vero felicissi-
 mus est,
 „Cui de die in diem nihil accidit mali.
 [Strophe.]
 Chor. Mihi oportebat infelicitatem,
 630 Mihi oportebat cladem accidere,
 Idaeam quando primum sylvam
 Alexander abietinam
 Secabat
 Mare per tumidum navigaturus,
 635 Helenae ad concubitum, quam pul-
 cherrimam auricomus
 Sol radiis suis adspicit. [Antistrophe.] Labores
 enim et laboribus³⁰⁾
 Necessitates validiores undique circumdant.
 640 Publicum ex privata amentia
 Malum Simoenticae terrae

29) Huic versui in marg. Ed. 1562. adscripta sunt verba:
 Res humanae.

30) Sol — laboribus.] hic versus in Ed. Barn. disiunctus est
 in hos duos:

9. Sol radiis suis adspicit.

Antistrophe.

1. Labores enim et laboribus.

- Exitiale venit, calamitasque ab aliis.
 Indicata est vero lis, quam in Ida
 645 Iudicavit inter tres beatorum
 Filias vir pastor,
 [Epodus.]
 Ad bellum, ad necem et mearum
 Aedium exitium.
 Gemit vero et aliqua circa
 650 Late fluentem Eurotam
 Lacaena lacrymis confecta domi puella³¹⁾.
 Canum et in caput mater
 Liberis mortuis ponit
 655 Manum laniatque genam
 Cruentum unguem reddens lacerationibus³²⁾.
 [Ancilla, Chorus, Hecuba.]
 Anc. O mulieres, Hecuba ubinam est infeli-
 cissima,
 Quae omnes vincit viros et muliebrem pro-
 geniem
 660 Calamitatibus? Nemo coronam ei praeeripiet.
 Chor. Quid vero, o misera, tuo de lingua omi-
 nosa clamore?
 Ut nunquam dormiunt tristitia tua praeconia.
 Anc. Hecubae offero hunc dolorem. In ma-
 lis vero
 Non facile hominibus laeta dicere ore.
 665 Chor. Atqui vadens contingit ex aedibus
 Haec. Opportune tuis apparet verbis.
 Anc. O prorsus infelix, et adhuc magis quam
 dicam,
 Domina, periisti, et non amplius adspicis
 lucem,
 Sine liberis, deiecta marito, eiecta urbe, pro-
 sus perdita.
 670 Hec. Non novum dixisti, scientibus vero pro-
 brum dicis.
 Sed quid? cadaver hoc mihi Polyxenae
 Venis adferens, cuius nuntiata est sepultura
 Omnium Achaeorum manu studium habere?
 Anc. Illa nihil novit; sed mihi Polyxenam
 675 Deplorat; nova vero mala non attingit.
 Hec. Heu mihi miserae! utrum Bacchicum caput

31) Lacaena — puella.] hic vs. in Ed. Barn. sic divisus est:
 5 Lacaena lacrymis confecta
 6 Domi puella.

32) Cruentum — lacerationibus.] hic vs. in Ed. Barnes. sic
 in duos disiunctus est:

10 Cruentum unguem

11 Reddens lacerationibus.

Vatidicae huc Cassandrae fers?

Anc. Viventem dixisti; mortuum vero non deploras

Hunc. Sed adspice corpus nudatum mortui,
680 Si tibi apparebit miraculum et praeter spem.

Hec. Heu mihi! video quidem filium meum mortuum

Polydorum, quem mihi Thrax servabat in domo vir.

Perii infelix, non amplius sum sane.

O fili, fili, hem hem incipio numeros

685 Bacchicos, ex daemone affligente

Quae recens cognovi haec mala³³).

Anc. Cognovisti cladem filii, o misera tu?

[*Strophe 1.*]

Hec. Incredibilia, incredibilia nova, nova adspicio³⁴):

Alia ab aliis mala malis incidunt.

690 Neque unquam absque luctu, absque gemitu³⁵)

Dies me tenebit.

Chor. Horrenda, o misera, horrenda patimur mala.

[*Strophe 2.*]

Hec. O fili, fili miserae

695 Matris, quo fato moreris?

Quo infortunio iaces?

A quo hominum interfectus?

Anc. Non scio; in littore cum inveni marino.

Hec. Abiectum, an interfectum cruenta hasta?

700 *Anc.* In arena plana

Maris ipsum eiecit marina procella.

[*Strophe 3.*]

Hec. Heu mihi, ah ah!

Intelligo somnium oculorumque meorum

Visionem (Non me transiit spectrum)

33) Bacchicos — mala] hi duo versus in Ed. Barnes. in unum coniuncti sunt sic:

685 Bacchicos, ex daemone affligente quae recens cognovi mala.

34) Huic versui in Ed. 1562. adscripta est nota margin.: Nulla calamitas sola.

35) Alia — gemitu] hi duo versus in Ed. Barnes. disiuncti sunt in hos quatuor:

Alia ab aliis

Mala malis incidunt,

690 Neque unquam absque luctu.

Absque gemitu,

705 Atris alis quam adspexi

De te, o fili, non amplius existente Iovis in luce.

Chor. Quisnam ipsum interfecit, potesne tu intelligens somnia dicere?

[*Strophe 4.*]

710 *Hec.* Meus hospes Threicius eques,

Ubi senex pater deposuit illum occultans³⁶).

Chor. Heu mihi! quid narras? aurum ut haberet, postquam interfecisset?

Hec. Infanda, detestanda ultra omnem admirationem,

715 Non pia neque tolleranda; ubi ius hospitem?

[*Strophe 5.*]

Ah scelerate vir, quam laniasti

Corpus ferreo secans ense,

720 Membra huius pueri, neque misertus es!³⁷)

Chor. O infelix, quam te afflictissimam mortuum

Daemon posuit, quicumque est tibi infensus.

Sed, video enim ipsius domini corpus

725 Agamemnonis, posthac taceamus, o amicae.

[*Agamemnon, Hecuba.*]

Agam. O Hecuba, quid cunctaris filiam tuam occultare sepulchro

Veniens, sicut Talthybius nuntiavit mihi,

Ne attingeret tuam quisquam Argivorum puellam?

Nos utique sinimus, neque attingimus;

730 Tu vero otiosa es, ut mirer equidem.

Venio vero accersens te. Quae illic enim, bene

Acta sunt, si quid tamen horum est bene.

Hem, quem virum hunc in tabernaculis video

Mortuum ex Troianis? non enim Graecorum, vestes

36) *Hec.* Mens — occultans.] hi quoque 2 vs. in Ed. Barnes. in quatuor sunt disiuncti sic:

Hec. Meus hospes

710 Threicius eques,

Ubi senex pater

Deposuit illum occultans.

37) Ah scelerate — misertus es!] hi 3 vs. in Ed. Barnes. disiuncti sunt in hos sex:

Ah scelerate vir,

Quam laniasti

Corpus, ferreo

Secans ense

720 Membra huius pueri,

neque misertus es!

- 735 Corpus involventes nuntiant mihi.
Hec. Infelix (me ipsam enim dico dicens te)
 Hecuba, quid faciam? utrum procidam ad
 genua
 Agamemnonis, aut feram tacite mala?
Agam. Quid mihi in faciem tergum obvertens
 tum
- 740 Ploras? quod actum est vero, non dicis?
 quis est hic?
Hec. Sed si me servam hostemque dicens
 A genibus repelleret, dolorem possemus addere.
Agam. Non sum vates, ut non audiens
 Possim investigare tuorum viam consiliorum.
- 745 *Hec.* An ratiocinor quidem ad id, quod ini-
 micum est,
 Magis mentem, ipso existente neququam ini-
 mico?
Agam. Si quidem me vis harum nihil scire
 rerum,
 Ad idem venis. Etenim nec ego audire volo.
Hec. Hand possum absque hoc me ulcisci
- 750 De liberis meis; quid volvo haec?
 „Andere necesse est, sive consequar, sive non
 consequar.
 Agamemnon, supplico tibi per haec genua,
 Et tuam barbam dextramque felicem.
Agam. Quam rem quaerens? utrum liberam
- 755 Vitam consequi; facile enim est tibi.
Hec. Non sane. „Malos ulciscens
 „Vitam universam servire volo.
Agam. Et sane quid nos in auxilium vocas?
Hec. Nihil horum, quae tu putas, o rex.
- 760 Vides cadaver hoc, propter quod effundo
 lachrymas?
Agam. Video; sed futurum non possum scire.
Hec. Hunc olim peperit et portavi sub cingulo.
Agam. Est vero quispiam hic, o misera, tuo-
 rum liberorum?
Hec. Non ex illis, qui mortui sunt ex filiis
 Priami sub Ilio.
- 765 *Agam.* Anne aliquem alium peperisti, quam
 illos, o mulier?
Hec. Inutiliter quidem, ut apparet, hunc, quem
 adspicis.
Agam. Ubi vero existens contingebat, quando
 peribat urbs?
Hec. Pater ipsum ablegavit metuens, ne mo-
 reretur.
Agam. Quonam existentium tunc separatus
 liberorum solum?

- 770 *Hec.* In hanc regionem, ubi inventus est
 mortuus.
Agam. Ad virum, qui rex est huius Polyme-
 storem terrae?
Hec. Huc missus est acerbissimi auri custos.
Agam. Moritur vero a quo? et quod genus
 mortis consecutus est?
Hec. Quonam ab alio? Thracius ipsum perdi-
 dit hospes.
- 775 *Agam.* O infelix! numquam argentum amavit
 accipere?
Hec. Talia sunt, postquam calamitatem cogno-
 vit Troianorum.
Agam. Invenisti vero ubi ipsum, an quis attu-
 lit mortuum?
Hec. Haec incidens in eum marino in littore.
Agam. Hunc quaerens? an laborans alium la-
 borem?
- 780 *Hec.* Aquam abierat allatura ex mari Poly-
 xenae.
Agam. Cum interfecisset, ut apparet, abiecit
 hospes.
Hec. Fluctuaturum in mari utique sic dissecans
 corpus.
Agam. O misera tu propter immensas cala-
 mitates!
Hec. Perii, et nihil reliquum est, Agamemnon,
 malorum.
- 785 *Agam.* Ah ah! Quae ita infelix nata est
 mulier?
Hec. Non est, nisi infelicitatem ipsam diceres.
 Sed propter quas causas circa tuum cado genu,
 Audi. Si quidem iusta tibi pati videar,
 Boni consulam; si vero contrarium, tu mihi sis
- 790 Ultor viri, impientissimi hospitis,
 Qui neque eos, qui sub terra sunt, neque eos,
 qui supra,
 Veritus, perpetravit facinus impientissimum:
 Communi mensa saepe potius mecum,
 Hospitalitatisque numerum primum inter meos
 amicos
- 795 Consecutus vero, quae conveniebat, et acci-
 piens consilium
 Interfecit, ac sepultura (si occidere omnino
 voluit)
 Non dignatus est, sed abiecit marinum.
 Nos quidem igitur servae et imbecilles sane,
 „Sed Dii validi sunt, et illis dominans
- 800 „Lex. Iuxta leges enim Deos censemus,
 „Et vivimus iniustis et iustis definitis.

- „Quae lex ad te progressa si corrumpetur,
 „Et non poenam dabunt, qui hospites
 „Interficiunt, aut Deorum sacra audent ca-
 pere:
- 805 „Non est quicquam inter homines aequabile.
 Haec igitur inter turpia numerans, reverere
 me,
 Miserere nostri, ac quasi pictor seorsim stans
 Vide me, et adspice, qualia habeo mala.
 Regina eram olim, sed nunc serva tua;
- 810 Felix multa sobole olim existens, nunc vero
 annis orbataque liberis simul,
 Exul, deserta, afflictissima hominum.
 Heu mihi miserae, quo a me subducis pedem?
 Videor effectura esse nihil, o misera ego.
 „Quid tandem mortales alias quidem artes.
- 815 „Elaboramus omnes, ut oportet, et inqui-
 rimus,
 „Snadelam vero reginam solum inter homines
 „Non quidem praeter caeteras ad finem stu-
 demus
 „Mercedes dantes discere, ut liceat olim
 „Persuadere, quae quis vellet, et consequi
 simul?
- 820 Quomodo igitur posthac quis sperare possit
 acturum se esse bene?
 Illi quidem tot liberi non amplius sunt mihi.
 Ipsa vero ad turpitudinem captiva proficiscor,
 Fumum vero urbis hunc eglomerantem in al-
 tum video.
 Atqui fortasse quidem sermo inanis hic sit
- 825 Venerem praetendere; attamen dicetur.
 Ad tuum latus filia mea cubat
 Vates, quam vocant Cassandram Troiani.
 Ubi iucundas iam noctes ostendes, o rex,
 Aut in lecto clarorum amplexuum
- 830 Gratiam quam habebit filia? pro illa vero
 ego?
 „Ex tenebris enim nocturnisque amplexibus
 „Illecebrisque simul hominibus multa gratia³⁸⁾,
 Audi sane nunc: mortuum hunc vides?
 Huic bene faciens affini tuo
- 835 Feceris, unus me sermo deficit adhuc.
 Utinam mihi fieret vox in brachiis
 Et manibus et coma et pedum ingressu,
 Aut Daedali artibus, aut Dei alicuius,
 Ut omnia simul tuis adhaerescerent genibus

38) H. l. in marg. Ed. 1562. adscriptum est nomen Deae,
 ad quam haec spectant, „Venus.”

- 840 Plorantia, exprimentia omnis generis ser-
 mones.
 O domine, o maximum Graecis lumen
 Obtempera: porrigere manum huic anni
 Ultricem, etsique nihil ea est: sed tamen.
 „Boni enim viri est iustitiae auxiliari,
 845 „Et malos punire ubique semper³⁹⁾.
 Chor. „Mirandum est, mortalibus ut omnia
 accidunt,
 „Et necessitates leges definiunt,
 „Amicos efficientes ex antea inimicissimis,
 „Inimicosque ante benevolentes facientes⁴⁰⁾.
- 850 *Agam.* Ego te et tuum filium et fortunas tuas,
 O Hecuba, per misericordiam manumque sup-
 plicem habeo:
 Et vellem Deorum gratia, impium hospitem
 Et iustitiae gratia hanc tibi dare poenam:
 Si quo modo videar, ut tibi bene sit efficere,
 855 Exercituique non videar in Cassandrae gra-
 tiam
 Thraciae regi hanc struere caedem.
 Est enim, quatenus metus incidit mihi.
 Virum hunc amicum ducit exercitus,
 Mortuum vero, hostem. Si vero tibi charus
- 860 Hic est, privatum est hoc, non publicum
 exercitui.
 Haec expende; nam volentem quidem me habes
 Tibi opem ferre et promptum ad auxiliandum,
 Tardum vero, a Graecis si criminabor.
Hec. „Heu, non est mortalium, qui sit liber.
 865 „Aut pecuniarum enim servus est, aut for-
 tulae,
 „Aut multitudo eum urbis, aut leges scriptae
 „Urgent, ne utatur pro arbitrio moribus.
 Postquam vero metuis, multitudinique nimium
 tribuis,
 Ego te faciam hoc liberum metu.
- 870 Sis conscius quidem, si quid struam mali
 Adversus eum, hunc qui interfecit; simul agas
 vero nequaquam.
 Si vero ex Graecis tumultus aut auxilium
 Patienti viro Thracense, qualia patietur
 Apparuerit quoddam: cohibe, non prae te fe-
 rens meam gratiam.
- 875 Quod ad alia vero attinet, confide; cuncta
 ego ponam probe.

39) H. l. in Ed. 1562. nota margin.: Iustitia.

40) H. l. in Ed. 1562. nota margin.: Vices.

- Agam.* Quomodo igitur? Quid facies? utrum
gladium manu
Accipiens anus virum barbarum interficies?
Aut venenis, aut ope quam?
Quae tibi aderit manus? unde habebis amicos?
880 *Hec.* Tecta occultant haec Troianarum mu-
lierum turbam.
Agam. Captivas dicis, Graecorum praedam?
Hec. Cum illis hunc meum homicidam ul-
ciscar.
Agam. Et quomodo mulieribus in viros erit
robur?
Hec. Est quiddam potens multitudo, cum in-
sidiisque insuperabile.
885 *Agam.* Saevum quidem, sed sane femininum
reprehendo genus.
Hec. Quid vero? An non mulieres interfece-
runt Aegypti filios?
Et Lemnum funditus viris vacuarunt?
Sed ut fieri oporteat, hanc mihi relinque ra-
tionem,
Mitte vero mihi hanc tuto per exercitum
890 Mulierem. Et tu Thracio accedens hospiti
Dic: Vocat te regina olim sane Ilii,
Hecuba, (tua vero non minus quam ipsius
causa)
Et filios, quoniam oportet et filios scire ser-
mones
Hos ex illa. Recens vero interfectae
895 Polyxenae differ Agamemnon sepulturam,
Ut isti duo frater et soror prope una flamma
Duplici cura matris occultentur terra.
Agam. Erunt haec sic; etenim si esset exercitui
Navigatio, non potuissem hanc tibi praebere
gratiam.
900 Nunc vero, non enim mittit secundos flatus
Deus,
Manere necesse est, navigationem expectantes
tranquillam.
Fient autem feliciter. Omnibus enim est com-
mune hoc,
Et peculiariter unicuique et urbi, malum qui-
dem
Malum aliquid pati, bonum vero feliciter
agere.

[Strophe 1.]

- 905 *Chor.* Tu quidem, o patria Troia,
Ex urbibus inexpugnabilibus non amplius di-
ceris,

Talis Graecorum nebula circumfundit te⁴¹⁾,
Hasta sane hasta excidens.

- 910 Coronam vero abrasa es
Turrium, circum vero fuliginosi
Fumi macula miserrima denigrata es.
Misera: non amplius in te incedam.

[Antistrophe 1.]

- Media nocte perii,
915 Quando a coena somnus suavis⁴²⁾
In oculos spargitur.
A cantu vero et sacris
Conviviis desinens
Maritus in thalamis iacebat,
920 (Hastile vero in clavo suo)
Nautarum non amplius videns multitudinem
Per Troiam Iliacam incedentem.

[Strophe 2.]

- Ego vero comam religatis
Mitrīs componebam
925 Aurcorum speculorum
Adspiciens rotundos radios,
Adstans ad lectum, ut ruerem in torum.
Per vero tumultus transivit urbem,
Vociferatio vero erat per urbem Troianam
930 Haec: O filii Graecorum, quando sane,
Quando Iliacam speculam
Excidentes^{42a)} ibitis in patriam?

[Antistrophe 2.]

- Lectum charum una veste induta
Relinquens, Dorica ut puella,
935 Venerandam accedens
Nihil effeci Dianam infelix.
Abducor vero mortuum videns maritum
Meum marinum per pelagus,
Urbemque adspectans a longe, postquam
940 Redeuntem navis movit pedem,
Et me a terrae abduxit finibus Iliacae.
Misera, exanima concidi prae dolore,

41) Ex urbibus — circumfundit te,] hi 2 vs. in Ed. Barn. disiuncti sunt in hos tres:

2 Ex urbibus inexpugnabilibus
3 Non amplius diceris. talis Grae-
4 corum nebula te circumfundit,

42) suavis] in Ed. Barn. haec vox in sequentem versum transposita est.

42a) Excidentes] sic (= Eurip. πέρσαντες) Editt. Barn., Musgr.; Ed. 1562. Excidentes.

[Epodos.]

- Geminorum duorum Helenam sororem,
Idaeumque pastorem
945 Exitiosum Parim execrationi dans, quoniam me⁴³⁾
Terra ex patria perdidit.
Expulit me ex aedibus coniugium⁴⁴⁾, non coniugium,
Sed daemonis affligentis quaedam calamitas.
950 Quam non pelagus reducat rursum,
Neque patriam veniat in domum.

[Polymestor, Hecuba.]

- Polym. O charissime virorum Priame, charissima vero
Hecuba, lachrymas fundo te intuens, urbemque tuam
955 Hancque iam primum mortuam natam ex te.
„Ah, nihil est unquam firnum, neque certa opinio,
„Neque rursum bene agentem, non acturum male.
„Miscent vero ea Dei antrorsum et retrorsum⁴⁵⁾
„Tumultum imponentes, ut per inscitiam
960 „Colamus illos. Sed haec quidem quid attingit
Lugere conferentia nihil ad priora mala?
Tu vero, si quid reprehendis meam absentiam,
Quiesce; contingit enim, ut in mediis Thraciae finibus
Abessem, quando venisti huc; sed postquam adveni,
965 Iam pedem extra domum tollenti mihi
Ad idem haec coincidit ancilla tua
Dicens sermones, quos audiens veni.
Hec. Pudet me intueri te contra,
Polymestor, in tantis positam malis,
970 Cui conspecta sum feliciter agens. Pudor me tenet,
In hoc fato cum sim, ubi nunc sum,
Neque quam adspicere te rectis pupulis.
Sed hoc ipsum non putabis esse odium erga te,
Polymestor. „Practerea vero causa quaedam et lex est

- 975 „Mulieribus, viros ne adspiciant ex adverso.
Pol. Et mirum sane nullum, sed quis usus tibi mei?
Propter quod negotium evocasti meum ex aedibus pedem?
Hec. Privatum mei ipsius sane quiddam ad te volo
Et liberos dicere tuos; ministros vero mihi
980 Separatim iube ab his abstinere domibus.
Pol. Discedite^{45a)}; in tuto enim haec solitudo.
Amica quidem nobis es tu, amicus vero mihi hic Exercitus Achaeorum. Sed te indicare convenit,
Quid oporteat feliciter agentem non agentibus bene
985 Amicis facere. Nam paratus sum ego.
Hec. Primum quidem dic, filium, quem ex mea manu
Polydorum exque patris in domibus habes,
An vivat? alia deinde te interrogabo.
Pol. Maxime, ex illa quidem felix es parte.
990 Hec. O charissime, quam bene et digne te loqueris!
Pol. Quid itaque vis secundo scire ex me?
Hec. An matris suae memor est aliquid mei?
Pol. Et huc quidem ad te occulte quaerebat currere.
Hec. Aurum vero salvum est, quod venit ex Troia habens?
995 Pol. Salvum in domibus quidem meis custoditum.
Hec. Serva nunc illud, neque concupisce ea, quae sunt cognatorum.
Pol. Minime; perfruar praesentibus, o mulier.
Hec. Scis igitur, quae dicere tibi et liberis volo?
Pol. Non scio: tuo hoc significabis sermone.
1000 Hec. Sit, ametur filius a te, ut tu nunc mihi amaris.
Pol. Quid rei est, quod et me et liberos scire oportet?
Hec. Auri veteres filiorum Priami defossiones.
Pol. Haec sunt, quae vis filio significare tuo?
Hec. Maxime, per te sane. Es enim pius vir.
1005 Pol. Quid porro horum liberorum opus est praesentia?
Hec. Melius est, si tu moriaris, ut isti sciant.
Pol. Pulchre dixisti sic et sapientius.
Hec. Nosti igitur Minervae Troianae ubi tecta?

43) Exitiosum — quoniam me] hic vs. in Ed. Barn. dispersit est in duos.

44) Huic voci in marg. Ed. 1562. adscripta sunt: Paridis cum Helena.

45) Huic versui in Ed. 1562. in marg. apposita sunt verba: Res humanae.

45a) Discedite] sic (= Eurip. χορῆς) Editt. recent.; Ed. 1562. Discedit.

- Pol.* Ibine aurum est? signum vero quod?
 1010 *Hec.* Nigrum saxum terram eminens supra.
Pol. Amplius igitur vis aliquid eorum, quae sunt ibi, dicere mihi?
Hec. Servare te pecunias, cum quibus egressa sum, volo.
Pol. Ubi sane? intra vestes? aut occultatas habes?
Hec. Spoliorum in acervo in hisce servantur tectis.
 1015 *Pol.* Ubi vero? hae Graecorum nauticae latebrae.
Hec. Separatim mulierum captivarum tecta.
Pol. Utrum ea, quae intus fida sunt et virorum solitaria?
Hec. Nullus Graecorum intus, sed nos solae. Sed perge in domum, (etenim Graeci navium
 1020 Solvere cupiunt domum versus ex Troia pedem,)
 Ut omnia conficiens, quae te oportet, redeas rursus
 Cum liberis eo, ubi meum posuisti filium.
Chor. Nondum dedisti, sed forte dabis poenam,
 1025 Importuosum quispiam quasi in vorticem incidens
 Obliquus excides charo corde
 Perdens vitam. „Quod enim obnoxium est⁴⁶⁾
 1030 „Iustitiae, et Diis non concidet
 „Exitiale, exitiale malum.
 Fallet te viae huius spes, quae te induxit
 Letalem ad Platonem. Heu miser!
 Imbelli⁴⁷⁾ vero manu relinques vitam.
 [*Polymestor, Semichorium, Hecuba.*]
 1035 *Pol.* Heu mihi! obaeacor lumen oculorum miser.
Sem. Audite viri gemitus, o amicae.
Pol. Heu mihi valde rursus, o filii, ob tristem mactationem!
Sem. Amicae, acta sunt nova intra domum mala.
Pol. Sed non me effugeritis celeri pede.

46) Importuosum — obnoxium est] hi tres vs. in Ed. Barn. in sex divisi sunt sic:

1025 Importuosum quispiam quasi
 In vorticem incidens
 Obliquus, exciderit
 Caro corde,
 Orbatus vita.
 „Quod enim obnoxium est

47) Ad hanc vocem pertinet nota marg. in Ed. 1562.: Id est, muliebri.

- 1040 Deiciens enim aediū harum percumpam angulos.
Sem. Ecce gravi ex manu vibratur iaculum.
 Vultis irruamus? quoniam opportunitas vocat
 Hecubae adesse, Troianisque mulieribus auxiliatrices.
Hec. Frange, nulli parce eiiciens portas;
 1045 Neque enim unquam visum lucidum impo- nes pupulis,
 Neque filios videbis viventes, quos interfeci ego.
Sem. Numnam cepisti Thracem, et potiris hospite,
 O domina, et patrasti, qualia dicis?
Hec. Videbis statim existentem ante aedes
 1050 Caecum, caeco euntem errabundo pede,
 Filiorumque duorum corpora, quos interfeci ego
 Cum optimis Troiadibus; poenam vero mihi
 Dedit. Ambulat vero, ut vides, hic ex domo.
 Sed eminus abeo et absistam
 1055 Ira fluente a Thracio insuperabili.
Pol. O mihi ego! Quo vado? quo sto? quo applicabo⁴⁸⁾?
 Quadrupedis^{48 a)} gradum ferae montanae
 Ponens super manus iuxta vestigia qualem⁴⁹⁾
 1060 Viam, aut hanc aut illam mutabo,
 Homicidasprehendere cupiens
 Iliadas, quae me perdiderunt?
 Scelestae sceleratae puellae Phrygum,
 Io, Io sceleratae. Ubi me fuga
 1065 Fugiant in angulis?
 Utinam mihi oculorum cruentam palpebram
 Medearis, medearis caecum, o sol,
 Lucem reddens.
 At at, tace, tace, occultum gradum sentio
 1070 Harum mulierum.
 Ubi pedem saltu sistens carnibus ossibus- que implebo, coenam sylvestrium ferarum
 Ponens, commutans damnum
 Exitii pro talione? Io miser!
 1075 Ubi, quo feror? liberos desertos relinquens
 Insanis mulieribus Plutonis ad discerpendum
 Mactatam canibus caedem,

45) O mihi — applicabo?] hic vs. in Ed. Barnes. in duos est disiunctus.

48 a) Quadrupedis] sic (= Eurip. τετραποδος) Editt. recent.; Ed. 1562. Quadrupes.

49) qualem] haec vox in Ed. Barn. in sequentem versum est transposita.

- Convivium immane montanamque abiectio-
nem,
Ubi consistam? quo flectam? quo vadam?
1080 Navis quemadmodum marinis funibus
Ex linea tela velum mittens,
Ad istud coniectus sum
Librorum meorum custos,
Exitiale cubile.
1085 *Chor.* O infelix, quam tibi in te intolerabilia perpetrata sunt mala!
„Facienti vero turpia saevas poenas
„Deus dedit, quicumque est tibi infensus.
Pol. Ah ah. Io Thraciae
Hastifera armata
1090 Equestris bellicosa gens.
Io Achaei, io Atridae.
„Clamorem, clamorem clamo clamorem,
„Ite, ite, venite per Deos.
„Audit quis? An nemo opem fert? qui cuncta-
mini?
1095 Mulieres perdiderunt me
Mulieres captivae.
Horribilia, horribilia passi sumus.
O mihi ob meum exitium!
Quo vertar? quo ibo?
1100 Aerem an volans coelestem
Altam in domum, Orion
Aut Sirius ubi ignis flammeos⁵⁰⁾
Spargit ab oculis radios?
1105 Aut ad Platonis atrum
Littus saltabo miser?
Chor. „Ignoscendum est, quando quis maiora,
quam ut ferre possit, mala
„Patitur, miseram quod cupiat mutare vitam.
Agam. Clamore audito veni; non enim tran-
quilla
1110 Rupis montanae filia insonuit per exer-
citum,
Echo praebens tumultum. Si vero non Phry-
gum
Turres quod cecidissent scivissemus Graeco-
rum hasta,
Terrorem praebuisset non mediocrem hic sonus.
Pol. O charissime! Sensi enim, o Agamemnon,
tua

50) Altam — flammeos] hi duo vs. in Ed. Barn. disijuncti sunt in hos tres:

Altam in domum,
Orion, aut Sirius,
Ubi ignis flammeos

- 1115 Voce audita. Vides, quae patimur?
Agam. Age, Polymestor o infelix, quis te per-
didit?
Quis oculum fecit caecum cruentans pupulas,
Filiosque hos interfecit? certe magnam iram
Adversum te et filios habuit, quicumque erat
sane.
1120 *Pol.* Hecuba me cum mulieribus captivis
Perdidit. Non perdidit, sed amplius.
Agam. Quid dicis? Tu hoc opus fecisti, ut
dicit?
Tu audaciam, o Hecuba, suscepisti immensam?
Pol. Hei mihi! quid dicis? Anne prope est?
ubi?
1125 Significa. Dic, ubi est? ut rapiens ma-
nibus
Discerpam et cruentem corpus.
Agam. Heus quid pateris?
Pol. Per Deum te precor,
Sine me immittere huic furentem manum.
Agam. Contine te, efficiens porro e corde istam
barbariem.
1130 Dic, ut audiens et te hancque per vices,
Diudicem inste, pro quo pateris haec.
Pol. Dicam sane. Erat quispiam Priamidarum
minimus,
Polydorus, Hecubae filius, quem ex Troia mihi
Pater dat Priamus in domibus ad nutriendum,
1135 Iam suspicans de Troiae excidio.
Hunc interfeci; quamobrem autem interfeci
ipsum,
Audi, quam bene et sapienti providentia.
Metui, ne tibi hostis relictus hic puer
Troiam colligeret et habitaret olim;
1140 Cum cognovissent vero Graeci viventem
Priamidarum aliquem,
Phrygum ad terram rursus tollerent expedi-
tionem,
Et deinde Thracios campos vastarent hos
Populantes, vicinis vero esset malum
Troianorum, propter quod nunc, o rex, la-
boravimus.
1145 Hecuba vero filii cum cognovisset letale
fatum,
Dolo me huiusmodi duxit, tanquam occulta
Receptacula dictura Priamidum sub Ilio
Auri. Solum vero cum liberis me inducit
In domos, ut alius ne sciret haec.
1150 Sedeo vero culcitra in media curvans genu.
Multae vero manus, illae quidem ad sinistram,

- Illae vero inde, utpote apud amicum Troianorum puellae
Sedebant, tenentes telam Edoniae manus,
Laudabant ad lucem solis hasce spectantes vestes.
- 1155 Aliae⁵¹⁾ hastile Thracense spectantes,
Nudum me fecerunt duplici ornamento.
Quae vero parentes erant, obstupefactae
Liberos in manibus quatiebant, utque procul a patre
Fierent, successionibus alternabant manus.
- 1160 Et deinde ex occultis (quid videtur?) colloquiis
Stanim corripientes enses ex vestibulis alicunde
Confodiunt pueros. Aliae vero hostium instar
Corripientes meas tenebant manus,
Et membra. Filiis vero opem ferre volens meis,
- 1165 Si quidem faciem erigerem meam,
Capillo retinebant; si vero moverem manum,
Prae multitudine mulierum nihil efficiebam miser.
Postremo deinde calamitatem, plus quam calamitatem
Perpetraverunt ferociter. Meorum enim oculorum,
1170 Fibulas cum corripuissent, infelices pupulas
Fodiunt, cruentant, deinde per tectum
Fugaces abierunt. Exiliens vero ego
Fera quasi persequerbar cruentas canes,
Omnes scrutans angulos quasi venator
- 1175 Deiciens, frangens. Talia, dum studeo
pro tua gratia,
Passus sum hostem tuum interficiens,
O Agamemnon; ut vero non longos extendam sermones:
Si quis mulieribus ex prioribus dixit male,
Aut nunc dicens est quis, aut futurus est dicere,
- 1180 Omnia haec in compendium ego dicam;
„Genus enim neque pontus neque terra nutrit
„Tale. Ille vero, semper qui incidit, novit.
Chor. Ne ferociter quid dicas, neque ex tuis malis
Muliebri genus conferens, sic omne reprehendas.
- 1185 „Multae quidem ex nobis, aliae quidem sunt praeclarae,

51) Aliae] sic recte (= Eurip. Ἀλλαι) Editt. Barn., Musgr. et Fix.: Ed. 1562. male: Alia.

- „Aliae vero ad numerum malarum natae suntus.
Hec. „O Agamemnon, hominibus non convenit unquam
„Quam ipsas res linguam posse plus.
„Sed si bonum fecit, bona oportebat dicere;
1190 „Si vicissim mala, sermones esse putidos,
„Et non posse iniusta bene dicere unquam.
„Sapientes quidem igitur sunt, qui haec exacte ornare noverunt,
„Sed non possunt ad finem esse sapientes.
„Male vero perierunt, et non quis evasit adhuc⁵²⁾.
- 1195 Et mihi, quod ad te attinet, sic in proemiis habet.
Ad hunc vero vado et verbis respondebo.
Quomodo ais te Graecorum laborem vitando duplicem,
Agamemnonisque gratia filium meum interfecisse?
Sed, o pessime, primum nunquam amicum
1200 Barbarum fiet Graecis genus,
Nec unquam potest fieri. Cui vero nam captans officium
Tam promptus eras? utrum iuncturus affinitatem aliquam?
Aut cognatus existens? Aut quamnam causam habens?
Aut tuae erant terrae excisuri germina
1205 Redeuntes rursus? Cui putas persuasurum esse haec?
Aurum (si velis vera dicere)
Interfecit meum filium, et luera tua.
Quandoquidem doce me hoc, quare, cum erat felix
Troia, et undique in circuitu turris habebat adhuc urbem,
1210 Vivebatque Priamus, Hectorisque florebat hasta,
Quare non tuum (si quidem huic voluisti gratiam Ponere,) nutriendum filium et in domo habens Interfecisti? aut viventem venisti ad Graecos ducens?
Sed quando nos non amplius eramus in luce,
1215 Fumo significabatur urbs sub hostibus,
Hospitem interfecisti tuum accedentem ad focum.

52) Huic loco vs. 1181—1194. in Ed. 1562. adscripta est nota margin.: In mulieres oratio.

- Ad haec nunc audi, ut appareas sceleratus.
Oportebat te, si quidem Graecis eras amicus,
Aurum, quod dicis non tuum, sed huius ha-
bere,
1220 Dare afferentem egentibusque et per tempus
Longum a patria terra procul peregrinantibus.
Tu vero nec adhuc aliquo discedere e manibus
Sustines, tenens vero perseveras adhuc in
domo,
Atqui nutriens quidem, ut te filium decuit nu-
trire,
1225 Servansque meum, habuisses praeclaram
gloriam.
„In rebus adversis enim boni sunt certissimi
„Amici. Res secundae vero quaelibet habent
amicos⁵³⁾;
Si vero indignuisses pecuniis, hic vero flo-
ruisset,
Thesaurus tibi filius potuisset esse meus ma-
gnus.
1230 Nunc vero neque illum virum habes tibi
amicum,
Aurique fructus periit, filiique tui,
Ipseque agis sic. Tibi vero ego dico,
Agamemnon, si huic opem tuleris, malus ap-
parebis.
Neque pio enim, neque fideli quibus decehat,
1235 Neque sancto, neque iusto benefacies ho-
spiti;
Ipsum vero gaudere malis te dicemus
Talem existentem. Dominis vero non facio
convicium.
Chor. „Ah ah! Hominibus quam bona causa
„Bonorum occasiones praebet semper ser-
monum.
1240 *Agam.* Odiosum quidem est mihi aliena iu-
dicare mala;
Tamen necesse. Etenim dedecus est,
Negotium in manum eum qui accepit, ab-
iicere hoc.
Mihi vero (ut scias) neque meam videris ob-
gratiam,
Neque etiam Graecorum, virum interfecisse
hospitem;
1245 Sed ut haberes aurum in aedibus tuis.
Loqueris vero tibi ipsi conferentia, in malis
existens.

53) Huic loco in marg. Ed. 1562. adscripta est vox: Amicitia.

- Fortasse igitur apud vos facile est trucidare
hospitem;
Nobis vero turpe hisce Graecis hoc.
Quomodo igitur te iudicans non iniuste fecisse,
effugiam vituperationem?
1250 Non certe possem. „Sed postquam, quae
honestae non sunt,
„Facere ausus es, sustine etiam, quae non grata
sunt⁵⁴⁾.
Pol. Hei mihi! a muliere (ut videtur) victus
Serva, dabo deterioribus poenam.
*Agam.*⁵⁵⁾ An non iuste? si quidem perpetrasti
mala.
1255 *Pol.* Hei mihi propter liberos hosque ocu-
los meos misero!
Hec. Doles? quid vero me propter filios non
dolere putas?
Pol. Gaudes insultans mihi o malitiosa tu?
Hec. Non enim me gaudere oportet, te quae
ulta sum?
Pol. Sed non statim, quando te marina hu-
miditas —
1260 *Hec.* Utrum ducet me terrae in fines Grae-
canicae?
Pol. Occultabit quidem delapsam ex antennis.
Hec. A quo violentos acquirentem saltus?
Pol. Ipsa ad malum navis ascendes pede.
Hec. Alatis tergis aut quonam modo?
1265 *Pol.* Canis fies, ignitos habens adspectus.
Hec. Quomodo vero scis formae meae trans-
mutationem?
Pol. Thracius vates dixit Dionysus haec.
Hec. Tibi vero non vaticinatus est quicquam
de malis, quae habes?
Pol. Non enim unquam tu me capere potuisses
cum insidiis.
1270 *Hec.* Mortuane an viva hic implebo vitam?
Pol. Mortua. Tumulo vero tuum nomen im-
ponetur⁵⁶⁾.
Hec. Formae consentiens aut quid de me dicis?
Pol. Canis miserae sepulchrum, nautis signum.

54) His verbis in Ed. 1562. in marg. apposita est vox: Poena.

55) *Agam.*] sic Ed. 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. 8.); Editt. Barn. et Fix. in textu gr. et interpret. lat.: *Hecuba*; Ed. Musgr. in textu gr.: *Ἄγαμ.*, in interpret. lat.: *Hecuba*.

56) Huic loco in Ed. 1562. adiecta est haec nota margin.: „De hoc loco est apud Strabonem lib. 13., ubi dicit in Thracia ad Rhodium amnem esse sepulchrum Hecubae.” Vid. Strab. p. 595. Ed. 2. Casaub. (lib. 13. sect. 1. §. 28. interpretationis german. Groskurdi).

Hec. Nihil curae est mihi; tu mihi dedisti poenam.

1275 *Pol.* Et tuam quidem necesse est filiam Casandram mori.

Hec. Abominor, ipsi haec tibi tribuo habere.

Pol. Interficiet ipsam huius coniunx domestica acerba.

Hec. Ne unquam insaniat usque adeo Tyndarei filia.

Pol. Illumque ipsum tantum, securim tollens sursum.

1280 *Agam.* Heus tu insanis, et mala appetis consequi.

Pol. Interfice, quoniam in Argis homicidalia lavaera te manent.

Agam. Non trahetis ipsum famuli ex conspectu per vim?

Pol. Doles⁵⁷⁾ audiens?

Agam. Non cohibebitis os⁵⁸⁾?

57) Doles] sic recte (= Eurip. Ἀλγείς) Editt. Barn., Musgrav., Fix.; Ed. 1562. male: Dolos.

58) os] sic (= Eurip. στόμα) Editt. recent.; in Ed. 1562. deest.

Pol. Concludite; dictum est enim.

Agam. An non quam celerrime⁵⁹⁾

1285 Insularum desertarum ipsum⁶⁰⁾ abiicietis in aliquam,

Quoniam sic et nimium licentia oris abutitur?

Hecuba, tu vero o misera geminos mortuos

Vadens sepelito. Minorum vero vos oportet

Tentoria accedere, Troiades. Etenim ventos

1290 Domum versus iam hosce ferentes video.

Utinam bene in patriam navigemus; utinam quae domi sunt,

Bene habere videamus, ab his liberati laboribus.

Chor. Ite ad portus et tentoria, o amicae,

Minorum tentaturae

1295 Labores. Dura enim necessitas.

59) *Pol.* Doles — celerrime] hi quatuor vs. in Ed. Barn. in duos sunt coniuncti.

60) ipsum] sic (= Eurip. αὐτόν) Editt. recent.; in Ed. 1562. deest.

Huic interpretationi addimus Prologum, quem Melanthon in eandem Euripidis tragoediam scripsit. Illum exhibent, ut iam supra p. 291 sq. diximus, hi libri:

- a. Farrago Seceriana aliquot Epigrammatum Mel.;
- b. Melanthonis Opp. Basil. Tom. V. p. 331.;
- c. Prologi aliquot, olim scenicis actionibus praemissi, exhibitis in Academia Vitebergensi fol. A 8.;
- d. Grathusii collectio Epigramm. Mel. fol. K 6.;
- e. Vincentii editio Epigramm. Mel. fol. K 1^b—2^a.;
- f. huius Corp. Reform. Vol. X. p. 499. nr. 46.

Prologus in Hecubam Euripidis.

Salvete¹⁾ spectatores candidissimi,
 Qui litterariae rei bene cupitis,
 Hi me iuvenes daturi hodie tragoediam,
 Orare causam apud vos iusserunt suam.
 Ideo hic in ipso constiti proscenio,
 Et lege scenica peto, ut aequis auribus.
 Orationem accipiatis meam, et meos
 Gregales invidiam contra tueamini.
 Quidam novo et²⁾ infando exemplo clamitant,

1) Salvete] Ed. Grath. errore typogr.: Salvere.

2) et] sic Opp. Basil., Prolog., Grathus.; Vinc. et Corp. Ref. X.: atque.

Factos aliquo³⁾ tempore ludos scenicos,
 Et sera Bacchanalia a nobis agi,
 Dum Christianis operandum sacris fuit.
 Nec publicos mores, nec sacra laedere
 Ludi queunt nostri. Nam non comoediam
 Iocularem, aut iuveniles amores, furtave
 Puellarum, aut parasitorum scurrilia
 Huc adferuntur⁴⁾ dicta, quae infirmis solent
 Nocere mentibus; sed tetrica fabula,
 Sententiisque referta gravissimis datur,
 In qua fortunae varias cernere est vices,
 Quae magnis opibus invidens, evertere,
 Fastigium ad summum quos evexit, solet.
 Si quem fortuna fovit mollius⁵⁾ hactenus,
 Regnumque si cui gerere precarium⁶⁾ dedit
 In populo, hunc nostrae commonent tra-
 goediae

3) aliquo] sic Opp. Basil., Prolog., Grath.; Vinc. et Corp. Ref. X.: alieno.

4) adferuntur] sic Opp. Basil., Prolog., Grath.; Vinc. et Corp. Ref. X.: adferunt.

5) mollius] Corp. Ref. X. errore typogr.: mollibus.

6) precarium] sic Opp. Basil., Prolog., Grath.; Vinc. et Corp. Ref. X.: praeclarum.

Exempla, suspectam fortunae ducere
 Fidem, in a summis momento mutat levi.
 Proin favete nostrae, quaeso, fabulae,
 Memorabilesque vitae casus noscite.
 Tragoediae huius autor est gravissimus
 Euripides, cuius in poematis ait,
 Oracula⁷⁾ tot quot versus esse, Tullius⁸⁾.

7) Oracula] Ed. Vinc.: Oracla.

8) Conf. Cic. ad Famil. XVI, 8, 2.

Quod si placemus⁹⁾, clare mihi plansom date.
 Sed argumentum cupitis scire fabulae,
 Id dicet¹⁰⁾ iam Polydorus emissus specu
 Profundo Tartari, fatum questum¹¹⁾ suum.

9) placemus] sic Opp. Basil., Prolog., Grath., Vinc.; Corp.
 Ref. X.: placeamus.

10) dicet] sic Opp. Basil., Prolog., Grath., Vinc.; Corp.
 Ref. X.: dicit.

11) questum] sic recte Opp. Basil., Prolog., Grath.; Vinc.,
 Corp. Ref. X.: questus.

LVI. PHIL. MEL. INTERPRETATIO ORESTIS EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina in utraque Xylandri editione, videlicet Ed. *Basil.* 1558. et Ed. *Francof.* 1562. invenitur, quibuscum editionem *Barnesii* (ex qua versuum numeros stropharumque partitiones et plures inscriptiones uncis inclusas adscripsi) atque editiones *Musgravii* et *Fixii* supra p. 287—290. laudatas contuli. Xylandri editiones in hac Ed. solis annorum numeris significabo.

EURIPIDIS ORESTES PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum

Phil. Melanthoni interprete¹⁾.

Orestes necem patris ulturus, interfecit Aegisthum et Clytaemnestram. Ausus autem matrem occidere, statim poenam dedit insanus factus. Tyndaro autem, patre interfectae, accusante eum, communem sententiam erant laturi Argivi de hoc, quid oporteret pati impium. Forte autem Menelaus rediens ex sua peregrinatione, noctu quidem Helenam²⁾ misit, interdum autem ipse venit; et advocatus ab Oreste, ut iuvaret ipsum, accusantem Tyndarum magis est reveritus. Dictis autem orationibus in coetu, motus est populus, ut occideret Orestem. Pylades autem amicus eius cum ei adesset, consuluit, ut ipsi primum de Menelao sumerent poenam, interficientes Helenam, ipsi igitur propter haec ve-

nientes frustrati sunt spe, cum Dii Helenam²⁾ rapuissent. Hermionem autem ostendens Apollo dedit eis in manum; illi autem hanc volebant occidere. Apparens autem Menelaus, et videns se simul coniuge et liberis ab istis privatum, conatus est oppugnare regiam, illi autem praeventientes minabantur se inflammatos esse. Apollo autem apparens Helenam dixit se transtulisse ad Deos; Orestem autem iussit Hermionem ducere et Pyladi Electram cohabitare, et purificatum a caede, Argos tenere.

Aliter.

Orestes propter matris caedem simul et ab Erinnybus exagitatus, et ab Argivis condemnatus nece, erat interfecturus Helenam et Hermionem, propterea quod Menelaus praesens non iuverat eum; prohibitus est autem ab Apolline. Nusquam ponitur mythologia.

Aliter.

Scena fabulae posita est in Argo. Chorus autem constat ex mulieribus Argivis aequalibus,

1) Sic hoc trifarium argumentum, quod Melanthoni e graeco sermone (quo in Eurip. Ed. Basil. 1551. 8^o legitur) in latinum transtulit, in Ed. 1562. est inscriptum; in Ed. 1558. inscriptum est sola voce: Argumentum. — Haec tria argumenta graece et latine etiam in Ed. Barnes. huic tragoediae sunt praemissa.

2) Helenam] Editt. 1558., 1562. h. l. et in proxime seqq. Helenen.

quae accedunt, interrogantes de calamitate Orestis. Fabula habet exitum magis comicum. Apparatus fabulae est talis. Iuxta anam Agamemnonis fingitur Orestes laborans, et iacens prae insania in lectulo, cui assidet ad pedes Electra. Dubitatur vero, quare non ad caput assideat, sic magis videbatur curare fratrem, ita assidens propius. Videtur igitur propter chorum poeta ita

finxisse. Excitatus enim fuisset Orestes, iam primum et vix sopitus, si prope ipsum mulieres chori stetitissent. Possimus hoc suspicari ex eo, quod dicit Electra ad chorum: Tace, tace, tenue vestigium soleae! Probabilem esse aiunt praetextum huius dispositionis. Fabula est ex celeberrimis in scena, sed pessima moribus. Nam praeter Pyladen omnes erant improbi.

Personae fabulae.

Electra
Nuntius
Orestes

Helena
Chorus
Phryx

Pylades
Hermione
Menelaus

Apollo

Tyndarus.

Praefatur autem Electra, tanquam soror Orestis, deplorans propter Tantalum.

O R E S T E S.

Electra.

„Nulla est oratio sic dicendo atrox,
„Neque calamitas, neque afflictio divinitus
veniens,

„Cuius pondus non sustineat genus humanum³⁾.

Nam ille beatus, non exprobro ei fortunam,

5 Ex Iove natus, ut dicunt, Tantalus,
Timens saxum, quod supra caput eius imminet,

Pendet in aere, et luit hanc poenam,
Sicut dicunt: quod, cum esset homo, cum Diis
Habens aequalem dignitatem communis mensae,

10 Habuit effrenem linguam⁴⁾, turpissimum
morbum.

Iste genuit Pelopem, ex hoc Atreus natus est:
Cui dans coronam, destinavit Dea
Discordiam, ut bellum adversus Thyesten
fratrem

Excitaret; quid opus est enumerare infanda?

15 Cuius liberos interficiens Atreus, excepit eum
convivio.

Atrei autem, (nam intermedias fortunas taceo)
Ille inclytus filius Agamemnon, si quidem erat
inclytus,

Et Menelaus ex Aërope Cretensi matre.
Ducit autem invisam Diis

20 Helenam⁵⁾ Menelaus; iste autem Clytaemnestrae⁶⁾ coniugium,

Clarum apud Graecos, Agamemnon rex:

Cui ex una ea tres puellae natae sumus,

Chrysothemis, Iphigenia, et ego Electra,

Et masculus Orestes ex matre sceleratissima,

25 Quae maritum circumdans inextricabili vestimento

Interfecit: propter quae, id virginem dicere

Non est honestum, omitto hoc obscurum communiter considerandum⁷⁾.

Sed Phoebi iniustitiam quid opus est accusare?

Persuadet Oresti, matrem, quae eum genuit,

30 Occidere, non apud omnes adferens laudem.

Tamen is eam occidit, non inobediens Deo:

Et ego eram particeps caedis, ut potest mulier.

Et Pylades nos in his adiuvit.

Inde tabescens saevo morbo languet

35 Afflictus Orestes, cadens in lecto

Iacet, sanguis maternus exagitat eum

Furoribus; (vereor enim nominare deas

Enmenidas, quae eum certatim perterrent,)

Sextus hic dies, ex quo caede

3) Huic loco in Editt. 1558., 1562. adscripta est nota margini.: „Miserae humanae. Cicero. 4. Tusc. Quaest. vertit.“ Cicero Tusc. Quaest. IV, 29, 63. hos primos tres versus affert.

4) Haec vox in marg. Editt. 1558., 1562. repetita est.

5) Helenam] Editt. 1558., 1562. Helenen.

6) Clytaemnestrae etc.] sic (= Κλυταιμνήστρας etc.) ubique scribimus; Editt. 1558., 1562. Clytemnestrae etc.

7) considerandum] sic Ed. 1562. et Editt. Baro., Musgr.; Ed. 1558. considerare.

- 40 *Moriens mater, purificata est corpus igne:
Intra quem neque cibum per collum accepit,
Neque lavacrum dedit corpori, sed intravestem
Occultatus, quando corpus levatum est morbo,
Sana mente plorat; aliquando ex lecto*
- 45 *Saltat velox, sicut equus a iugo.
Decretum factum est Argis, neque nos tecto,
Neque igni recipere, et ne quis alloquatur
Matricidas⁸⁾. Haec dies autem est dicta,
In qua ferent sententiam Argivi,*
- 50 *An oporteat nos mori lapidante saxo,
An acuto ense feriri collum.
Habemus quandam spem, quod non simus mori-
rituri.
Venit enim in patriam Menelaus ex Troia,
Implens remo portum Nauplicum,*
- 55 *Applicat ad littus, longo tempore ex Troia
Vagatus errationibus; et lugubrem⁹⁾
Helenam, observans noctem, (ne quis videns
Venientem interdiu, eorum, quorum ad Ilion
Filii perierunt, veniat ad iactus lapidum)*
- 60 *Praemisit in nostram domum; est autem intus,
Plorans sororem et calamitatem domus.
Habet tamen aliquod solatium dolorum;
Quam enim reliquit domi, quando ad Troiam
navigabat,
Virginem, matricae meae alendam tradidit,*
- 65 *Eam Menelaus ducit Hermionen ex Sparta.
Hac laetatur, et obliviscitur malorum.
Considerabo totum accessum, an possim videre
Menelaum venientem, quia in reliquis exigua
Ope vehimur, nisi ab illo*
- 70 *Servemur. „Misera res est domus inops
consilii^{9a)}.
Helena. O filia Clytaemnestrae et Agame-
mionis,
Electra virgo longo adulta tempore,
Quomodo, o misera tu, et frater tuus
Miser iste Orestes est factus homicida matris?*
- 75 *(Non enim polluo tuo alloquio
In Phoebum transferens crimen.)
Lugeo Clytaemnestrae fatum,
Meae sororis, quam, postquam ad Ilion
Navigavi, (quocunque modo navigavi irato
fato)*

8) Huic loco in Ed. 1562. in marg. adiecta est annotatio:
„Vide Pausaniam in Argolicis.“ (Pausan. II, 16.)

9) lugubrem] sic Ed. 1562. et Editt. Barn., Musgr.; Ed.
1558. miseram.

9a) Misera res est domus i. c.] sic (= Eurip.) Ed. Barn.:
Editt. 1558., 1562. Misera domus est res i. c.

- 80 *Non vidi, sed privata ea¹⁰⁾, lugeo calami-
tatem.
Elec. Helena, quid tibi dicam, quae praesens
vides
In calamitatibus esse posteritatem Agame-
mionis.
Ego quidem insomnis, assidens misero mor-
tuo;
(Est enim iste mortuus, praeter exiguum ha-
litum)*
- 85 *Assideo, non exprobro illi mala.
Tu es beata, et tuus maritus beatus;
Venistis ad nos miserrimos.
Hel. Quam longo tempore iacet iste in lecto?
Elec. Ex quo consumpsit maternum sanguinem.*
- 90 *Hel. O miser, et mater, quae periit!
Elec. Sic habet res, ut desperaverim in malis.
Hel. Per Deos, o virgo obtemperes mihi in
aliqua re.
Elec. Atqui sum occupata assidendo fratri¹¹⁾.
Hel. Vis mihi accedere ad sepulchrum sororis?*
- 95 *Elec. Meae matris dicis: quam ob causam?
Hel. Ferens primitias comae meae et meas
inferias.
Elec. An tibi non est fas ire ad cognatae se-
pulchrum?
Hel. Erubescio ostendere corpus Argivis.
Elec. Sero recte sapis, cum tunc inhoneste re-
liqueris domum.*
- 100 *Hel. „Recte dixisti, sed mihi non amanter.
Elec. Quis pudor habet te inter Mycenaeos?
Hel. Metuo patres illorum, qui mortui sunt ad
Ilion.
Elec. Atrociter proclamaris passim per omnium
ora Argis.
Hel. Tu nunc solvens metum, praestes mihi
hoc officium.*
- 105 *Elec. Non possum intueri matris sepulchrum.
Hel. Turpe est ancillam ferre haec.
Elec. Cur non mittis filiam Hermionem?
Hel. „Non est honestum virginibus venire in pu-
blicum.
Elec. Atqui solverit gratiam pro nutritione
mortuae.*

10) ea] sic Ed. 1562. et Editt. Barn., Musgr., Fix.; in
Ed. 1558. omiss.

11) Atqui sum occupata assidendo fratri.] sic Editt. 1562.,
Barn., Musgr.; Ed. 1558. Tanquam occupata assiduitate
erga fratrem.

- 110 *Hel.* Recte dixisti, obtempero tibi, puella,
Et mittam filiam; recte enim sic dicis.
O filia Hermione, exi ante aedes,
Et cape in manus has inferias et meas comas:
Et veniens ad Clytaemnestrae sepulchrum,
115 Dimitte ibi mel cum lacte mixtum¹²⁾, et
vini spumam,
Et stans in summo tumulo dicas ista:
Helena soror donat te his inferiis,
Cum non ausit ad tuum monumentum accedere,
metuens
Argivam turbam; et iube ipsam propitiam
120 Mentem habere mihi et tibi et marito,
Et istis duobus¹³⁾ miseris, quos perdidit Deus.
Et quae oportet me facere erga sororem mor-
tuan,
Omnia promitte dona inferorum.
Abi, o filia, propera et inferiis sepulchro
125 Datis quam celerrime memineris reditus.
Elec. O natura^{13a)}, quam magnum es malum
inter homines,
Et salutaris iis^{13b)}, qui sunt consecuti bonam.
Videte, quomodo praecidit extremos pilos,
Servans formae dignitatem, et est tamen ve-
tula^{13c)}.
130 Dii te perdant, quam perdidisti me,
Et hunc et totam Graeciam, o misera ego!
Iterum vero accedunt meis lamentis
Charae sociae, fortassis excitabunt ex somno
Istum quiescentem, et tabefacient meum ocu-
lum
135 Lachrymis, quando video insanientem fra-
trem.
O charissimae mulieres, tacito pede
Accedite, non strepите, neque sit fragor.